
 

 

 

 

 

 

 

 

 
  7 ex. /I.M.. / 25.11.2024  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.537/2024 

privind aprobarea realizarii obiectivului de investiții „REABILITARE SI MODERNIZARE 
CINEMATOGRAF DACIA”, prin Programul național de consolidare a clădirilor cu risc seismic 
ridicat - Subprogramul proiectarea și execuția lucrărilor de intervenții pentru clădirile de interes 
și utilitate publică 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ 

CONVOCATĂ DE ÎNDATĂ, LUNI 25 NOIEMBRIE 2024 

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr. 560  
/2024; 

• Referatul de aprobare al Primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr.560 /2024; 

• Raportul de specialitate nr. 54996/2024 promovat de Direcţia Generală Utilități si Investiții – 
Serviciul Investiţii prin care se propune aprobarea realizarii obiectivului de investiții 
„REABILITARE SI MODERNIZARE CINEMATOGRAF DACIA”, prin Programul național de 
consolidare a clădirilor cu risc seismic ridicat ; 

• H.C.L. nr. 508/20.11.2024, privind aprobarea documentației tehnico -economice în faza proiect 
tehnic de executie pentru obiectivul de investiții „Reabilitare și Modernizare Cinematograf 
DACIA”, Piața Revoluției, nr. 7, Municipiul Baia Mare, jud. Maramureș; 

• Cererea de finantare nr. 38071/14.08.2024, inregistrata la Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor 
Publice și Administrației cu nr. 1415/27.08.2024. 

• Solicitarea de clarificari CCRSDSR-288/21.11.2024. 

 

Având în vedere : 

• Legea nr. 212/2022, cu modificarile si completarile ulterioare si a Ordinului nr. 2853/2022 prin 
care se aproba Normele Metodologice  de aplicare a prevederilor Legii nr. 212/2022.  

• Art. 129 alin. 1 alin. 2 lit. b) și alin. 4 lit d  din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu 
modificări și completări; 

• Avizul favorabil al comisiilor de specialitate I și II din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 134, alin. 4, art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 
privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 
 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Se aprobă realizarea obiectivului de investiții „REABILITARE SI MODERNIZARE 

CINEMATOGRAF DACIA”, prin Programul național de consolidare a clădirilor cu risc seismic 

ridicat - Subprogramul proiectarea și execuția lucrărilor de intervenții pentru clădirile de interes 

și utilitate publică. 

                                                    

Art.2. Se aprobă indicatorii tehnico-economici aferenti obiectivului de investitii “REABILITARE ȘI 

MODERNIZARE CINEMATOGRAF DACIA”, conform Anexei nr. 1 la prezenta hotărâre. 

 

Art.3  Se aprobă finanțarea de la bugetul local al MUNICIPIULUI BAIA MARE a sumei de 

17.257.053,02 lei cu TVA reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local, 

conform prevederilor art. 10 din Normele Metodologice, aprobate prin OMDLPA nr. 2853/2022, 

cu identificarea categoriilor de cheltuieli ce se finanţează de la bugetul de stat şi a celor 

suportate de beneficiar în devizul general conform Anexei nr. 2 la prezenta hotărâre.  



2 

 

 

 
  7 ex. /I.M.. / 25.11.2024  

 
Art.4.      Cu ducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează:  
           - Direcţia Generală Utilități și Investiții - Direcţia Investiții; 
           - Direcţia Economică. 
 
Art.5.   Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației 

• Direcţia Investiţii;          

• Direcţia Economică; 

• Direcţia Juridică Administraţie Publică Locală; 

• Serviciul Administrație Publică Locală, Registru Agricol. 

 

 

 

 

Pîrvu Ionuţ Rareş                                                                    Contrasemnat pentru legalitate   
Preşedinte de şedinţă                                                            Jur. Lia Augustina Mureşan   
                                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 21 

Pentru 20 

Impotrivă - 

Abţineri 1 

https://www.mdlpa.ro/

